



ROMÂNIA
CONSILIUL LOCAL
MUNICIPIUL SLOBOZIA

Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023, Județul Ialomița, CUI 4365352
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Website: <https://municipiulslobozia.ro> | Email: office@municipiulslobozia.ro

PROIECT
DE
HOTĂRÂRE

Nr. 53267/10.04.2024

HOTĂRÂRE

privind aprobarea contului de execuție al bugetului de venituri și cheltuieli al Municipiului Slobozia pentru Trimestrul I al anului 2024

Consiliul Local al Municipiului Slobozia, județul Ialomița, întrunit în ședința ordinară din data de 25 aprilie 2024,

Având în vedere:

- Referatul de aprobare al domnului Primar Soare Dragoș;
- Raportul de specialitate al Direcției Finanțe Publice Locale, înregistrat la Primăria Municipiului Slobozia sub nr. 52306/2024;
- Raportul de avizare al Comisiei Economico-Financiare din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slobozia;
- Prevederile art. 49 alin. (12) și ale art. 73 alin. (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b), coroborat cu alin. (4) lit. a), respectiv art. 139 alin. (3) lit. a) din Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1 – Se aprobă contul de execuție al bugetului local al Municipiului Slobozia aferent trimestrului I al anului 2024, conform Anexelor nr. 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2 – Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința cetățenilor prin afișare la sediul Primăriei Municipiului Slobozia și pe site-ul www.municipiulslobozia.ro.

Art. 3 – Prezenta hotărâre va fi comunicată, prin grija Secretarului General al Municipiului Slobozia, Direcției Finanțe Publice Locale, în vederea aducerii la îndeplinire.

**EXECUTIA BUGETULUI LOCAL DETALIAT LA VENITURI PE CAPITOLE SI SUBCAPITOLE
PE TRIMESTRUL I ANUL 2024**

Anexa nr.1

lei

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Buget aprobat 2024	Buget trim.I 2024	Executie trim. I 2024
TOTAL VENITURI (cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.02)	00.01	218.989.521,00	46.125.319,00	44.699.700,13
VENITURI PROPRII (cod 00.02-11.02-37.02+00.15+00.16)	48.02	100.470.750,00	28.312.500,00	36.109.713,88
I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12)	00.02	133.354.000,00	35.610.500,00	43.346.102,11
A. VENITURI FISCALE (cod 00.04+00.09+00.10+00.11)	00.03	124.206.000,00	32.535.500,00	39.858.639,66
A1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL (cod 00.05+00.06+00.07)	00.04	63.875.000,00	15.994.250,00	16.152.943,92
A1.1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA PERSOANE JURIDICE (cod 01.01)	00.05			
Impozit pe profit (cod 01.02.01)	01.02			
Impozit pe profit de la agenți economici I)	01.02.01			
A1.2. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT, SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA PERSOANE FIZICE (cod 03.01)	00.06	63.875.000,00	15.994.250,00	16.152.943,92
Impozit pe venit (cod 03.02.17+03.02.18)	03.02	550.000,00	162.250,00	152.249,61
Impozit pe onorariul avocaților și notarilor publici	03.02.17			
Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal **)	03.02.18	550.000,00	162.250,00	152.249,61
Cote si sume defalcate din impozitul pe venit (cod 04.02.01+04.02.04)	04.02	63.325.000,00	15.832.000,00	16.000.694,31
Cote defalcate din impozitul pe venit	04.02.01	61.525.000,00	15.382.000,00	15.546.762,31
Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale	04.02.04			
Sume repartizate din Fondul la dispozitia Consiliului Judetean	04.02.05	1.800.000,00	450.000,00	453.932,00
A3. IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE (cod 07.02)	00.09	20.353.750,00	6.714.250,00	12.926.579,08
Impozite si taxe pe proprietate (cod 07.02.01+07.02.02+07.02.03+07.02.50)	07.02	20.353.750,00	6.714.250,00	12.926.579,08
Impozit si taxa pe cladiri (cod 07.02.01.01+07.02.01.02)	07.02.01	13.986.750,00	4.400.000,00	9.505.838,49
Impozit pe cladiri de la persoane fizice *)	07.02.01.01	3.400.000,00	1.200.000,00	2.436.426,23
Impozit si taxa pe cladiri de la persoane juridice *)	07.02.01.02	10.586.750,00	3.200.000,00	7.069.412,26
Impozit si taxa pe teren (cod 07.02.02.01+07.02.02.02+07.02.02.03)	07.02.02	5.230.000,00	2.030.000,00	3.263.299,19
Impozit pe terenuri de la persoane fizice *)	07.02.02.01	1.650.000,00	750.000,00	1.160.469,76
Impozit si taxa pe teren de la persoane juridice *)	07.02.02.02	2.380.000,00	880.000,00	1.316.411,70
Impozitul pe terenul din extravilan *)	07.02.02.03	1.200.000,00	400.000,00	786.417,73
Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru	07.02.03	1.137.000,00	284.250,00	157.441,40
Alte impozite si taxe pe proprietate	07.02.50			
A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII (cod 11.02+12.02+15.02+16.02)	00.10	39.770.250,00	9.775.250,00	10.616.594,19
Sume defalcate din TVA (cod 11.02.01+11.02.02+11.02.05+11.02.06+11.02.07)	11.02	32.974.000,00	7.320.000,00	7.241.000,00
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul județului	11.02.01			

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunei	11.02.02	24.252.000,00	6.306.000,00	6.241.000,00
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru drumuri	11.02.05			
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale - Sume repartizate din fonduri	11.02.06	8.722.000,00	1.014.000,00	1.000.000,00
Taxe pe servicii specifice (cod 15.02.01+15.02.50)	15.02	7.250,00	1.250,00	8.144,10
Impozit pe spectacole	15.02.01	7.250,00	1.250,00	8.144,10
Alte taxe pe servicii specifice	15.02.50			
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe desfasurarea de activitati (cod 16.02.02+16.02)	16.02	6.789.000,00	2.454.000,00	3.367.450,09
Impozit pe mijloacele de transport (cod 16.02.02.01+16.02.02.02)	16.02.02	5.828.000,00	2.200.000,00	3.215.496,59
Impozit pe mijloacele de transport deținute de persoane fizice *)	16.02.02.01	3.450.000,00	1.200.000,00	2.111.771,97
Impozit pe mijloacele de transport deținute de persoane juridice *)	16.02.02.02	2.378.000,00	1.000.000,00	1.103.724,62
Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de functionare	16.02.03	776.000,00	194.000,00	112.195,86
Alte tx. pe utiliz. bunurilor, autoriz. utilizarii bunurilor sau pe desfasurare de activ.(tx.parcare, veh. lente, tx.ta	16.02.50	185.000,00	60.000,00	39.757,64
A6. ALTE IMPOZITE SI TAXE FISCALE (cod 18.02)	00.11	207.000,00	51.750,00	162.522,47
Alte impozite si taxe fiscale (cod 18.02.50)	18.02	207.000,00	51.750,00	162.522,47
Alte impozite si taxe(tx.afisaj, tx.reclama si publicitate)	18.02.50	207.000,00	51.750,00	162.522,47
C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14)	00.12	9.148.000,00	3.075.000,00	3.487.462,45
C1. VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.02+31.02)	00.13	5.300.000,00	2.200.000,00	2.426.372,17
Venituri din proprietate (cod 30.02.01+30.02.05+30.02.08+30.02.50)	30.02	5.300.000,00	2.200.000,00	2.426.372,17
Varsaminte din profitul net al regiilor autonome, societăților și companiilor naționale	30.02.01			
Venituri din concesiuni si inchirieri	30.02.05	5.300.000,00	2.200.000,00	2.426.372,17
C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.02+34.02+35.02+36.02+37.02)	00.14	3.848.000,00	875.000,00	1.061.090,28
Venituri din prestari de servicii si alte activitati	33.02	102.000,00	23.000,00	164.817,25
Venituri din prestari de servicii(tx.b./c.i.)	33.02.08	90.000,00	20.000,00	162.342,25
Contributia parintilor sau sustinatorilor legali pentru intretinerea copiilor in crese	33.02.10			
Contributia persoanelor beneficiare ale cantinelor de ajutor social	33.02.12	12.000,00	3.000,00	2.475,00
Amenzi, penalitati si confiscari (cod 35.02.01 la 35.02.03+35.02.50)	35.02	2.716.000,00	672.000,00	634.215,76
Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate potrivit dispozitiilor legale	35.02.01	2.716.000,00	672.000,00	634.215,76
Penalitati pentru nedepunerea sau depunerea cu intirziere a declaratiei de impozite si taxe	35.02.02			
Incasari din valorificarea bunurilor confiscate, abandonate si alte sume constatate odata cu confiscarea potrivit	35.02.03			
Alte amenzi, penalitati si confiscari	35.02.50			
Diverse venituri (cod 36.02.01+36.02.05+36.02.06+36.02.07+36.02.08+36.02.11+36.02.50)	36.02	1.030.000,00	180.000,00	262.057,27
Venituri din aplicarea prescriptiei extinctive	36.02.01			
Varsaminte din veniturile si/sau disponibilitatile institutiilor publice	36.02.05			
Taxe speciale	36.02.06	230.000,00	80.000,00	81.018,96
Alte venituri(caiet de sarcini, libera trecere)	36.02.50	800.000,00	100.000,00	181.038,31
Transferuri voluntare, altele decat subventiile (cod 37.02.01+37.02.50)	37.02	0,00	0,00	0,00

Donatii si sponsorizari	37.02.01					
Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local (cu semnul minus)	37.02.03	-8.035.828,00	-7.036.665,00	-3.500.000,00		
Vărsăminte din secțiunea de funcționare	37.02.04	8.035.828,00	7.036.665,00	3.500.000,00		
Alte transferuri voluntare	37.02.50					
II. VENITURI DIN CAPITAL (cod 39.02)	00.15	90.750,00	22.000,00	4.611,77		
Venituri din valorificarea unor bunuri (cod 39.02.01+39.02.03+39.02.04+39.02.07)	39.02	90.750,00	22.000,00	4.611,77		
Venituri din valorificarea unor bunuri ale institutiilor publice (vz.mijloace fixe)	39.02.01	5.750,00	750,00	800,00		
Venituri din vanzarea locuintelor construite din fondurile statului	39.02.03	82.000,00	20.500,00	33.494,41		
Venituri din privatizare	39.02.04					
Venituri din vanzarea unor bunuri aparținand domeniului privat al statului	39.02.07		0,00	-29.682,64		
Depozite speciale pentru constructii de locuinte	39.02.10	3.000,00	750,00	0,00		
III. OPERAȚIUNI FINANCIARE (cod 40.02)	00.16	0,00	0,00	0,00		
Încasări din rambursarea împrumuturilor acordate	40.02	0,00	0,00	0,00		
IV. SUBVENȚII (cod 00.18)	00.17	52.394.947,00	11.846.995,00	1.198.499,12		
SUBVENȚII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE (cod 42.02+43.02)	00.18	52.394.947,00	11.846.995,00	1.198.499,12		
Subvenții de la bugetul de stat (cod 00.19+00.20)	42.02	47.394.947,00	1.076.750,00	1.130.334,41		
A. De capital	00.19	200.000,00	50.000,00	0,00		
Subvenții către bugetele locale pentru finanțarea programului multiannual de asistență tehnică pentru pregătirea	42.02.19					
Finantarea unor cheltuieli de capital ale unitatilor de invatamant preuniversitar	42.02.14	200.000,00	50.000,00	0,00		
Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale necesare sustinerii derularii proiectelor finanțate din FEN	42.02.20					
B. Curente (cod 42.02.21+42.02.28+42.02.29+42.02.32+42.02.33+42.02.34 la42.02.37+42.02.40+42.02.41+42.02.42)	00.20	47.194.947,00	1.026.750,00	1.130.334,41		
Sprajin financiar pentru constituirea familiei	42.02.33					
Subvenții pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței cu lemne, cărbuni, combustibili petrolieri	42.02.34	455.000,00	100.000,00	32.360,00		
Subvenții din bugetul de stat pentru finanțarea sanatații	42.02.41	207.000,00	51.750,00	55.000,00		
Finantarea PNDL	42.02.65					
Subvenții de la bugetul de stat pentru finanțarea sanatații	42.02.66	2.500.000,00	625.000,00	688.000,00		
Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale necesare sustinerii derularii proiectelor finanțate din fondurile externe	42.02.69	1.000.000,00	250.000,00	4.752,22		
Alocari de sume din PNRR aferente asistentei financiare nerambursabile	42.02.89	43.032.947,00	10.270.245,00	350.222,19		
Fonduri din împrumut rambursabil	42.02.89.01	36.162.138,00	8.630.457,00	294.304,36		
Sume aferente TVA	42.02.89.03	6.870.809,00	1.639.788,00	55.917,83		
Subvenții de la alte administratii (cod 43.02.01+43.02.04+43.02.07+43.02.08)	43.02	5.000.000,00	500.000,00	68.164,71		
Subvenții acordate in baza contractelor de parteneriat sau asociere	43.02.39					
Sume alocate din bugetul ANCPPI	43.02.34			68.164,71		
Subvenții alocate din sumele obtinute in urma scoaterii la licitatie a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră	43.02.44	5.000.000,00	500.000,00			
Sume FEN postaderare in contul platilor efectuate si prefinantari (cod 45.02.01 la 45.02.05 +45.02.07+45.02.08+45.02.09)	45.02	5.982.708,00	2.832.708,00	0,00		
Fondul European de Dezvoltare Regionala (cod 45.02.01.01+45.02.01.02+45.02.01.03)	45.02.01	1.700.000,00	200.000,00	0,00		

Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent	45.02.01.01	1.700.000,00	200.000,00	0,00
Sume primite în contul plăților efectuate în anii anteriori	45.02.01.02			
Prefinanțare	45.02.01.03			
Fondul Social European (cod 45.02.02.01+45.02.02.02+45.02.02.03)	45.02.02	4.282.708,00	2.632.708,00	0,00
Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent	45.02.02.01			
Sume primite în contul plăților efectuate în anii anteriori	45.02.02.02	4.282.708,00	2.632.708,00	0,00
Alte sume primite de la UE	46.02	14.572.000,00	350.000,00	0,00
Alte sume primite și fonduri de la UE pentru programele operationale finanțate din cadrul financiar 2014-2020	46.02.04			
Alte sume primite din fonduri europene în contul cheltuielilor devenite eligibile aferente PNRR	46.02.05	14.572.000,00	350.000,00	0,00
Fondul European de Dezvoltare Regională(FEDR)	48.02.01	12.595.116,00	-4.536.884,00	150.487,13
Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent	48.02.01.01	5.200.000,00	1.300.000,00	
Sume primite în contul plăților efectuate în anii anteriori	48.02.01.02	22.496.322,00	9.264.322,00	
Prefinanțare	48.02.01.03	-15.101.206,00	-15.101.206,00	
Fondul Social European	48.02	0,00	0,00	150.487,13
Sume primite în contul plăților efectuate în anii anteriori	48,02,01			
Fondul Social European	48.02.02	0,00	0,00	150.487,13

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

Secretar general al Municipiului Slobozia

Jr. Tudoran Valentin

EXECUTIA BUGETULUI LOCAL DETALIAT LA CHELTUIELI PE CAPITOLE
SI TITLURI PE TRIMESTRUL I ANUL 2024

Capitolul	Titlul	Buget trim I 2024	Executie la 29.03.2024
TOTAL cheltuieli 2023	Total	82.715.320	35.643.775,96
	10-Ch.de personal	13.325.526	11.607.602
	20-Bunuri si servicii	17.688.987	8.028.123
	30-Dobanzi	750.000	575.234,41
	40-Subventii	200.000	197.834,71
	50-Fond de rezerva	0	0,00
	51-Transferuri	4.209.130	3.836.001
	55-Alte transferuri	0	0
	58-Fonduri nerambursabile	6.166.854	2.450.442,23
	57-Asistenta sociala	4.512.500	3.084.053,03
	59-Alte cheltuieli	2.066.682	1.189.874
	60-Fonduri neramb. PNRR	10.270.245	378.822,19
	71-Ch.de capital	22.699.306	3.562.032
	81-Rambursari de credit	826.090	826.090,00
	85-Ani precedenti SF	0	-60.239,00
85-Ani precedenti SD	0	-32.093,52	
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE		43.578.915	29.284.573
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE		39.136.405	6.359.203
Capitolul 51.2A - Autoritati executive		5.802.733	4.338.362,15
Titluri de cheltuiala	10-Ch.de personal	4.031.883	3.643.591,00
	20-Bunuri si servicii	1.599.250	698.849,85
	59-Alte cheltuieli	3.600	561,00
	85- Ani precedenti SF		-4.639,70
	71-Ch.de capital	168.000	0,00
Capitolul 54.2A - Alte servicii publice generale		1.040.441	423.515,74
Titluri de cheltuiala	10-Ch.de personal	456.941	398.907,00
	20-Bunuri si servicii	583.500	24.754,49
	50-Fond de rezerva		
	85- Ani precedenti SF		-145,75
Capitalul 55.2A - Tranzacții privind datoria publică și împrumuturi		767.000	584.582,13
Titluri de cheltuiala	20-Bunuri si servicii	17.000	9.347,72
	30-Dobanzi	750.000	575.234,41
Capitolul 61.2A - Ordine publica si siguranta nationala		1.969.630	1.703.737,97
	20-Bunuri si servicii	15.500	2.737
	51-Transferuri	1.954.130	1.701.001
	85- Ani precedenti SF	0	0,00
	71-Ch.de capital	0	0
61.2A - Primaria Slobozia		1.969.630	1.703.738
20-Bunuri si servicii		15.500	2.737,00
51-Transferuri		1.954.130	1.701.000,97
Capitolul 65.2A - Invatamant		12.772.712	3.358.665,45
Titluri de cheltuiala	10-Ch.de personal	207.450	104.301,00
	20-Bunuri si servicii	4.652.387	2.559.501,34
	57-Asistenta sociala	588.000	235.420,00
	60-Fonduri neramb. PNRR	6.039.875	291.260,34
	71-Ch.de capital	1.285.000	168.582,77
	85- Ani precedenti SF	0	-400,00
Capitolul 66.2A - Sanatate		836.000	746.982,00
Titluri de cheltuiala	10-Ch.de personal	800.000	742.376,00

EXECUTIA BUGETULUI LOCAL DETALIAT LA CHELTUIELI PE CAPITOLE
SI TITLURI PE TRIMESTRUL I ANUL 2024

Capitolul	Titlul	Buget trim I 2024	Executie la 29.03.2024
	20-Bunuri si servicii	36.000	10.000
66.02-DIRECTIA DE ASISTENTA SOCIALA		836.000	752.376,00
10-Ch.de personal		800.000	742.376,00
20-Bunuri si servicii		36.000	10.000,00
85-Ani precedenti SF			-5.394,00
Capitolul 67.2A Cultura, recreere si religie		15.299.531	8.785.526,04
Titluri de cheltuiala	10-Ch.de personal	2.259.261	2.019.469,00
	20-Bunuri si servicii	3.749.650	2.127.193,67
	51-Transferuri	2.255.000	2.135.000,00
	59-Alte cheltuieli	1.975.420	1.106.285,00
	60-Fonduri neramb. PNRR	375.000	58.962
	71-Ch.de capital	4.685.200	1.370.411,52
	85- Ani precedenti SF	0	-31.795
67.2A - Directia Educatie		4.073.800	2.416.320,41
10-Ch.de personal		402.700	315.794,00
20-Bunuri si servicii		1.185.900	890.183,10
71-Ch.de capital		2.485.200	1.210.343,31
67.2A - Primaria Slobozia		4.770.000	3.399.967
20-Bunuri si servicii			
51-Transferuri		2.255.000	2.135.000,00
59-Alte cheltuieli		1.940.000	1.085.000,00
60-Fonduri neramb. PNRR		375.000	58.961,85
71-Ch.de capital		200.000	152.800,21
85-Ani precedenti SF			-31.795,00
67.2A - D.A.D.P.		6.455.731	2.969.238,57
10-Ch.de personal		1.856.561	1.703.675,00
20-Bunuri si servicii		2.563.750	1.237.010,57
59-Alte cheltuieli		35.420	21.285,00
85-Ani precedenti SF			
71-Ch.de capital		2.000.000	7.268,00
Capitolul 68.2A - Asigurari si asistenta sociala		8.617.000	6.437.106,84
Titluri de cheltuiala	10-Ch.de personal	3.560.000	3.032.221,00
	20-Bunuri si servicii	668.500	417.950,81
	57-Asistenta sociala	3.924.500	2.848.633
	59-Alte cheltuieli	60.000	56.562,00
	60-Fonduri neramb. PNRR	297.500	0
	85- Ani precedenti SF	0	-17.030
	71-Ch.de capital	106.500	98.770,00
68.2A -Directie de Asist.Sociala		8.617.000	6.437.106,84
10-Ch.de personal		3.560.000	3.032.221,00
20-Bunuri si servicii		668.500	417.950,81
57-Asistenta sociala		3.924.500	2.848.633,03
59-Alte cheltuieli		60.000	56.562,00
85- Ani precedenti SF			-17.030,00
60-Fonduri neramb. PNRR		297.500	
71-Ch.de capital		106.500	98.770,00
Capitolul 70.2A - Locuinte, servicii si dezvoltare publica		9.535.396	4.367.819,88
Titluri de cheltuiala	10-Ch.de personal	37.982	33.034
	20-Bunuri si servicii	2.376.000	1.031.772,39
	55-Alte transferuri	0	0,00
	58 Fonduri externe	2.995.000	1.216.605,25
	59-Alte cheltuieli	924	792
	71-Ch.de capital	3.924.400	1.917.454
	60-Fonduri neramb. PNRR	0	0,00
	81-Rambursari de credite	201.090	201.090,00

EXECUTIA BUGETULUI LOCAL DETALIAT LA CHELTUIELI PE CAPITOLE
SI TITLURI PE TRIMESTRUL I ANUL 2024

Capitolul	Titlul	Buget trim I 2024	Executie la 29.03.2024
	85- Ani precedenti SF	0	-834,55
	85- Ani precedenti SD		-32.093,52
70.2A - Primaria Slobozia		9.310.990	4.249.365,53
	20-Bunuri si servicii	2.243.500	947.144,04
	81-Rambursari de credite	201.090	201.090,00
	58- Fonduri externe	2.995.000	1.216.605,25
	71-Ch.de capital	3.871.400	1.917.454,31
	85-Ani precedenti SF		-834,55
	85- Ani precedenti SD		-32.093,52
	70.2A - D.A.D.P.	171.406	118.454,35
	10-Ch.de personal	37.982	33.034,00
	20-Bunuri si servicii	132.500	84.628,35
	59-Alte cheltuieli	924	792,00
	71-Ch.de capital	53.000	
Capitolul 74.2A - Protectia mediului		8.808.556	1.360.815,41
Titluri de cheltuiala	10-Ch.de personal	411.946	378.793,00
	20-Bunuri si servicii	1.023.000	316.145,10
	59-Alte cheltuieli	10.534	10.263,00
	60-Fonduri neramb. PNRR	3.557.870	28.600,00
	71-Ch.de capital	3.180.206	2.014
	81-Rambursari de credite	625.000	625.000,00
74.2A - Primaria Slobozia		6.248.076	805.343
	20-Bunuri si servicii	400.000	149.728,44
	60-Fonduri neramb. PNRR	3.557.870	28.600,00
	81-Rambursari de credite	625.000	625.000,00
	71-Ch.de capital	1.665.206	2.014,31
	74.2A - D.A.D.P.	2.560.480	555.473
	10-Ch.de personal	411.946	378.793,00
	20-Bunuri si servicii	623.000	166.416,66
	59-Alte cheltuieli	10.534	10.263,00
	85- Ani precedenti SF		
	71-Ch.de capital	1.515.000	
Capitolul 84.2A - Transporturi		17.016.321	3.341.872,69
Titluri de cheltuiala	10-Ch.de personal	1.560.063	1.254.910,00
	20-Bunuri si servicii	2.718.200	635.080,48
	40-Subventii	200.000	197.834,71
	58-Fonduri nerambursabile	3.171.854	1.233.836,98
	59-Alte cheltuieli	16.204	15.411,00
	71-Ch.de capital	9.350.000	4.799,52
	85- Ani precedenti SF	0	0,00
84.2A - Primaria Slobozia		11.666.854	1.436.930,28
	20-Bunuri si servicii	243.000	459,07
	40-Subventii	200.000	197.834,71
	58-fonduri enterne	3.171.854	1.233.836,98
	71-Ch.de capital	8.052.000	4.799,52
	84.2A - D.A.D.P.	4.579.717	1.398.538,41
	10-Ch.de personal	790.313	748.506,00
	20-Bunuri si servicii	2.475.200	634.621,41
	59-Alte cheltuieli	16.204	15.411,00
	85- Ani precedenti SF		
	71-Ch.de capital	1.298.000	
SERVICIUL PUBLIC DE TRANSPORT LOCAL		769.750	506.404,00
	10-Ch.de personal	769.750	506.404,00
Capitulul 87.2A - Actiuni generale economice,comerciale si de munca		250.000	194.789,66

EXECUTIA BUGETULUI LOCAL DETALIAT LA CHELTUIELI PE CAPITOLE
SI TITLURI PE TRIMESTRUL I ANUL 2024

Capitolul	Titlul	Buget trim I 2024	Executie la 29.03.2024
Titluri de cheltuiala	20-Bunuri si servicii	250.000	194.789,66
	85-Ani precedenti SF		

Presedinte de sedinta

Contrasemneaza,
Secretar,



ROMÂNIA
PRIMAR
MUNICIPIUL SLOBOZIA

Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023, Județul Ialomița, CUI 4365352

Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Website: <https://municipiulslobozia.ro> | Email: office@municipiulslobozia.ro

Nr. 53266/10.04.2024

REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de execuție al bugetului de venituri și cheltuieli al Municipiului Slobozia pentru Trimestrul I al anului 2024

Supunem aprobării prezentul proiect de hotărâre, având la bază referatul de specialitate al Direcției Finanțe Publice Locale, înregistrat cu nr. 52306/2024.

Contul de execuție al bugetului local al Municipiului Slobozia la data de 29 martie 2024 se prezintă astfel:

Veniturile totale încasate la bugetul local la data de 29.03.2024 sunt în sumă de 44.699.876,35 lei, cu 8.281.499,01 lei mai mici față de aceeași perioadă a anului precedent.

Încasarile din T.V.A. au totalizat 7.241.000 lei, cu 2.688.000 lei mai mari față de aceeași perioadă a anului trecut.

Încasarile din Cote și sume defalcate din impozitul pe venit au totalizat 16.000.694 lei, cu 3.672.323 lei mai mici față de aceeași perioadă a anului trecut.

Municipiului Slobozia a încasat în trimestrul I al anului 2024 8.943.468 lei de la persoane fizice și 12.680.930 lei de la persoane juridice.

Sumele colectate de la persoane fizice și persoane juridice până la 29.03.2024, sunt mai mari cu 2.304.824 lei față de aceeași perioadă a anului precedent.

Prefinanțările primite pentru programele operationale finanțate în primul trimestru al anului 2024, au fost cu 9.602.000 lei mai mici față de aceeași perioadă a anului precedent.

Veniturile încasate au asigurat necesarul privind cheltuielile efectuate.

Cheltuielile totale la încheierea trimestrului I al anului 2024 sunt în sumă de 35.643.776 lei, acestea reprezentând un procent de execuție de 43% față de prevederi.

Ponderea secțiunii de funcționare (cheltuieli de personal, bunuri și servicii, dobânzi, subvenții, transferuri, alte cheltuieli, asistență socială și rambursări de credite) determinată ca raport între plățile secțiunii de funcționare și totalul plăților aferente bugetului local este de 82%.

Ponderea secțiunii de dezvoltare (cheltuieli de capital și fonduri externe) determinată ca raport între plățile secțiunii de dezvoltare și totalul plăților aferente bugetului local este de 18 %.

Aceste procente se cifrează la 29.284.573 lei la secțiunea de funcționare și 6.359.203 lei la secțiunea de dezvoltare.

Cheltuielile au fost efectuate în raport cu necesitățile de finanțare, a subvențiilor și a transferurilor din unele venituri ale bugetului de stat pentru acest trimestru.

Având în vedere prevederile art. 49, alin.(12) din Legea nr. 273/2006 privind Finanțele Publice Locale, actualizată, cu modificările și completările ulterioare, conform cărora "În lunile aprilie, iulie și octombrie, pentru trimestrul expirat, și cel târziu în decembrie, pentru trimestrul al patrulea, ordonatorii principali de credite au obligația de a prezenta în ședință publică, spre analiză și aprobare de către autoritățile deliberative, execuția bugetelor întocmite pe cele două secțiuni, cu excepția bugetului împrumuturilor externe și interne, cu scopul de a redimensiona cheltuielile în raport cu gradul de colectare a veniturilor, prin rectificarea bugetară locală", se propune spre analiză și aprobare autorităților deliberative execuția bugetară pentru trimestrul I al anului 2024 (Anexa nr. 1 și Anexa nr. 2 la proiectul de hotărâre).

PRIMAR
Dragoș SOARE





Direcția Finanțe Publice Locale

52.306/08.04.2024

REFERAT DE SPECIALITATE

Privind aprobarea contului de execuție al bugetului de venituri și cheltuieli al Municipiului Slobozia pentru trimestrul I al anului 2024

Având în vedere prevederile art.49, alin.(12) din Legea nr.273/2006 privind Finanțele Publice Locale, actualizata, cu modificările și completările ulterioare, conform căroră *”În lunile aprilie, iulie și octombrie, pentru trimestrul expirat, și cel târziu în decembrie, pentru trimestrul al patrulea, ordonatorii principali de credite au obligația de a prezenta în ședință publică, spre analiză și aprobare de către autoritățile deliberative, execuția bugetelor întocmite pe cele două secțiuni, cu excepția bugetului împrumuturilor externe și interne, cu scopul de a redimensiona cheltuielile în raport cu gradul de colectare a veniturilor, prin rectificare bugetară locală”*, se propune spre analiza și aprobare autoritatilor deliberative execuția bugetara pentru trimestrul I al anului 2023 (Anexa nr.1 și Anexa nr.2).

Contul de execuție al bugetului local al Municipiului Slobozia la data de 29 martie 2024 se prezintă astfel:

Veniturile totale încasate la bugetul local la data de 29.03.2024 sunt în sumă de 44.699.876,35 lei, cu 8.281.499,01 lei mai mici față de aceeași perioadă a anului precedent.

Încasarile din T.V.A. au totalizat 7.241.000 lei, cu 2.688.000 lei mai mari față de aceeași perioadă a anului trecut.

Încasarile din Cote și sume defalcate din impozitul pe venit au totalizat 16.000.694 lei, cu 3.672.323 lei mai mici față de aceeași perioadă a anului trecut.

Municipiului Slobozia a încasat în trimestrul I al anului 2024 8.943.468 lei de la persoane fizice și 12.680.930 lei de la persoane juridice.

Sumele colectate de la persoane fizice și persoane juridice până la 29.03.2024, sunt mai mari cu 2.304.824 lei față de aceeași perioadă a anului precedent.

Prefinanțările primite pentru programele operationale finanțate în primul trimestru al anului 2024, au fost cu 9.602.000 lei mai mici fata de aceeași perioada a anului precedent.

Veniturile incasate au asigurat necesarul privind cheltuielile efectuate.

Cheltuielile totale la încheierea trimestrului I al anului 2024 sunt în sumă de 35.643.776 lei, acestea reprezentând un procent de execuție de 43% față de prevederi.



ROMÂNIA
JUDEȚUL IALOMIȚA
MUNICIPIUL SLOBOZIA

Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023, Județul Ialomița, CUI 4365352
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149



Website: <https://municipiulslobozia.ro> | Email: office@municipiulslobozia.ro

Ponderea secțiunii de funcționare (cheltuieli de personal, bunuri și servicii, dobânzi, subvenții, transferuri, alte cheltuieli, asistență socială și rambursări de credite) determinată ca raport între plățile secțiunii de funcționare și totalul plăților aferente bugetului local este de 82%.

Ponderea secțiunii de dezvoltare (cheltuieli de capital și fonduri externe) determinată ca raport între plățile secțiunii de dezvoltare și totalul plăților aferente bugetului local este de 18 %.

Aceste procente se cifrează la 29.284.573 lei la secțiunea de funcționare și 6.359.203 lei la secțiunea de dezvoltare.

Cheltuielile au fost efectuate in raport cu necesitatile de finantare, a subventiilor si a transferurilor din unele venituri ale bugetului de stat pentru acest trimestru.

Director Executiv
ec. Virginia Adam

Sef serviciu executie bugetara,
ec. Daniela Balan-Taclit



**ROMÂNIA
CONSILIUL LOCAL
MUNICIPIUL SLOBOZIA**

Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023, Județul Ialomița, CUI 4365352
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Website: <https://municipiulslobozia.ro> | Email: office@municipiulslobozia.ro

Comisia Economico-Financiară

RAPORT DE AVIZARE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de execuție al bugetului de venituri și cheltuieli al Municipiului Slobozia pentru Trimestrul I al anului 2024

Comisia Comisia Economico - Financiară, întrunită în ședință în data de aprilie 2024, a luat în discuție următoarele materiale:

- Referatul de aprobare al domnului Primar Soare Dragoș;
- Raportul de specialitate al Direcției Finanțe Publice Locale, înregistrat la Primăria Municipiului Slobozia sub nr. 52306/2024;
- Proiectul de hotărâre promovat de către dl. Primar.

Comisia a constatat următoarele:

- Prevederile art. 49 alin. (12) și ale art. 73 alin. (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; art. 129 alin. (2) lit. b), coroborat cu alin. (4) lit. a), respectiv art. 139 alin. (2) lit. a) din Codul Administrativ.,
Având în vedere cele specificate mai sus, Comisia Economico -Financiară, analizând materialele prezentate,

AVIZEAZĂ FAVORABIL/NEFAVORABIL/CU AMENDAMENT

.....
.....
proiectul de hotărâre și propune aprobarea lui

**PREȘEDINTE,
Ioniță Gabriel**

**SECRETAR,
Telehuz Anca**